云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2014〕23号
[image: image1.png]

云浮市人民政府办公室关于印发云浮市
处置森林火灾应急预案的通知

各县（市、区）人民政府，佛山（云浮）产业转移工业园管委会，市府直属各单位：

新修订的《云浮市处置森林火灾应急预案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

[image: image2.png]

云浮市人民政府办公室

2014年10月21日

云浮市处置森林火灾应急预案
目　录

1　总则

1．1　编制目的

1．2　编制依据

1．3　适用范围

1．4　工作原则

2　组织体系

2．1　市森林防火指挥部
2．2　市指挥部办公室

2．3　县级森林防火指挥机构

2. 4  成立专家组
3　运行机制
3．1　预防、监测和预警

3．1．1　预防

3．1．2　监测

3．1．3　预警

3．2　应急处置

3．2．1　信息报告

3．2．2　响应启动

3．2．3　现场处置

3．2．4　案件查处

3．2．5  区域合作

3．2．6　社会动员

3．2．7　应急终止

3．3　恢复重建

3．3．1　善后处理

3．3．2　调查评估

3．3．3　工作总结

3．4　信息发布

4　应急保障

4．1　队伍保障

4．2　运输保障

4．3　航空消防飞机保障

4．4　通信与信息保障

4．5　物资保障

4．6　资金保障

5　监督管理
5．1　预案演练

5．2　宣教培训

5．3　责任与奖惩

6　附则

7　附件

森林火灾分级标准

7．1　特别重大森林火灾（Ⅰ级）

7．2　重大森林火灾（Ⅱ级）

7．3　较大森林火灾（Ⅲ级）

7．4　一般森林火灾（Ⅳ级）

1　总则

1．1　编制目的
贯彻落实“预防为主，积极消灭”的工作方针，建立健全森林火灾应对工作机制，及时、科学、有效应对森林火灾，最大程度减少人员伤亡和财产损失，保护森林资源，维护生态安全。

1．2　编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《国家森林火灾应急预案》，《广东省突发事件应对条例》、《广东省森林防火管理规定》、《广东省突发事件总体应急预案》、《广东省突发事件预警信息发布管理办法》、《广东省森林火灾应急预案》和《云浮市突发公共事件总体应急预案》等法律法规及有关规定，制定本预案。

1．3　适用范围

本预案适用于本市行政区域内（城市市区除外）发生的森林火灾应对工作。

1．4　工作原则
（1）统一领导，军地联动。在市人民政府统一领导下，市林业局牵头负责，各有关单位密切配合，军地联动，共同做好森林火灾应对工作。

（2）快速处置，加强指导。发生森林火灾后，地方各级人民政府及有关单位要立即按照职责分工和相关应急预案开展处置工作。市根据森林火灾应对工作的需要，给予必要的协调、指导和支持。

（3）以人为本，科学扑救。应对森林火灾，要把保护人民群众和扑救人员的生命安全放在首位，实施科学扑救，最大限度减少森林火灾造成的人员伤亡和财产损失。

2　组织体系

2．1　市森林防火指挥部

市森林防火指挥部（以下简称市指挥部）负责组织、协调、指导全市森林防火和扑火工作。
（1）负责对全市森林防火工作的组织、协调、指导和检查监督。
（2）指导市森林扑火指挥部开展工作。
（3）分析、研判特别重大、重大、较大森林火灾发展态势，提出应对措施，指挥、协调各县（市、区、园区）、各有关单位参与森林防火、扑火行动。
（4）报请启动或终止本预案。

（5）按照有关规定，商请调动驻我市解放军、武警部队参与扑救行动。

（6）承办市人民政府交办的其他事项。

总指挥：市长。

副总指挥：市人民政府分管副市长、副秘书长，市林业局局长、云浮军分区参谋长、武警云浮市支队支队长、市森林防火指挥部专职副总指挥（或市林业局分管副局长）。

成员：云浮军分区、市中级法院、市检察院、市委宣传部、武警云浮市支队、市编办、市发展改革局、市监察局、市经济和信息化局、市教育局、市科技局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市交通运输局、市农业局、市卫生计生局、市粮食局、市国土资源城乡规划管理局、云浮广播电视台、市旅游局、市气象局、中国电信云浮分公司、中国移动云浮分公司、中国联通云浮分公司、广东电网公司云浮供电局等单位负责人。

各成员单位和市直有关单位根据应急响应级别，按照市指挥部的统一部署和各自职责，配合做好森林防火和扑火工作。

（1）市委宣传部（市新闻办）：负责协调森林火灾扑救宣传报道工作；积极组织宣传森林防火知识和技能。

（2）市发展改革局：负责指导森林防火项目建设。

（3）市经济和信息化局：负责组织、协调各地经济和信息化部门做好扑火所需的电力、成品油供应；保障森林防火应急无线电频率的正常使用。负责组织、协调各地基础通信运营企业提供扑火救灾所需应急通信保障；组织、指导、协调运营企业协助做好森林防火公益宣传、火险信息发布、森林火灾报警电话“12119”、森林防火远程视频监控、应急无线电通信系统网络传输和通信保障工作，确保应急通信畅通。

（4）市教育局：负责组织、指导各地教育部门对学校（不含技校，下同）特别是林区的学校开展森林防火知识和法律法规教育；协同有关单位做好森林防火宣传工作。

（5）市科技局：负责组织协调全省森林防火科技公关、森林防火科技项目立项和评审工作，为森林防火和扑火工作提供科技支持。

（6）市公安局：负责组织公安消防力量配合林业主管部门参与森林火灾扑救；组织地方公安机关做好灾区群众转移、疏散；维持治安秩序，加强治安管理，必要时，实行火场区域交通管制；指导地方公安机关及时侦破森林火灾案件。

（7）市民政局：负责组织、协调各地民政部门及时启用避护场所，及时发放救灾物资，紧急转移并妥善安置受灾群众；指导开展受灾群众救助和协助做好伤亡人员亲属安抚工作。

（8）市司法局：负责协同做好森林防火法律法规宣传工作，为森林防火工作提供法律援助；组织、指导林区的监狱做好森林防火工作。

（9）市财政局：负责统筹安排森林火灾预防和扑救工作中经市政府批准应由市财政安排的经费，并及时拨付到位。

（10）市人力资源社会保障局：负责组织、指导各地技校特别是林区的技校开展森林防火知识和法律法规教育；协同有关部门做好森林防火宣传工作。

（11）市粮食局：组织、协调地方粮食部门做好扑火救灾粮食供应保障工作。

（12）市国土资源城乡规划管理局：负责配合做好森林防火指挥地理信息系统建设，无偿提供指挥调度系统所需的地理信息数据。

（13）市交通运输局：负责应急运输保障；办理应急车辆优先通行手续。

（14）市农业局：负责协调、指导各地农业部门共同做好森林火灾预防和扑救工作，保障受森林火灾影响的人员、居民设施和牲畜安全。

（15）市林业局：负责全省森林防火的监督和管理工作；加强值班和火情跟踪监测，分析、研判火灾发展态势；协调组织扑火力量调配，协调、监督、组织、指挥各阶段扑救工作。

（16）市卫生计生局：负责协助、指导各地卫生行政部门做好灾区医疗救护、伤病员转送救治和卫生防疫等工作，必要时，组织医疗专家协助当地进行救治；落实医药储备调拨工作。

（17）云浮广播电视台：负责协助做好森林防火宣传和有关信息传播工作，提高全社会的森林防火意识；协助做好扑火宣传和新闻发布工作，正确引导舆论。

（18）市旅游局：负责指导、检查、督促设在林区以山林为景点、景区的旅游区的森林防火工作；督促旅游经营企业加强对导游和游客的森林防火宣传教育。

（19）市中级法院：负责组织和督促地方法院审判森林火灾案件。

（20）市检察院：负责组织和督促地方检察机关办理森林火灾案件。

（21）中国电信云浮分公司、中国移动云浮分公司、中国联通云浮分公司：负责提供森林防火远程视频监控宽带租用线路、有关公益宣传信息发工作，确保应急通信畅通。

（22）市气象局：负责及时提供火灾地区天气预报和相关信息，并根据天气条件，适时开展人工影响天气作业；做好林火卫星监测、森林火险天气等级预测预报和高森林火险天气警报发布工作。

（23）云浮军分区：负责组织、协调驻我市解放军、民兵、预备役部队参与森林扑火救灾工作；协调部队空管部门落实森林航空消防灭火飞行任务。

（24）武警云浮市支队：负责协调、组织指挥驻我市武警部队参与森林火灾扑救工作。

（25）市编办：负责统筹协调、规划森林防火指挥部日常办公、乡村护林、市和县级专业扑火三支队伍机构、编制并审核报批，强化监督。
（26）市监察局：负责监督检查各级政府及有关部门在预防、扑救森林火灾工作中的职责履行情况，参与森林火灾事故调查处理，对违规违纪的单位和责任人员依纪追究责任，涉嫌构成犯罪的，移送司法机关处理。
2．2　市指挥部办公室

市指挥部办公室设在市林业局，承担市指挥部日常工作。办公室主任由市森林防火指挥部专职副总指挥（或市林业局分管副局长）兼任。办公室主要职责：贯彻落实市指挥部扑火救灾工作部署；组织、协调市指挥部成员单位和相关县（市、区、园区）森林防火指挥机构参与森林火灾应急处置工作；汇总、上报灾情和应急处置情况；组织会商火情发展趋势，评估灾害损失情况及影响情况，提出应急处置方案；根据市指挥部的决定，组织实施启动、变更或终止森林火灾应急响应；完成市指挥部交办的其他任务。

2．3　县级森林防火指挥机构
县级人民政府应当设立森林防火指挥机构，负责本行政区域的森林防火和扑火工作。以森林为主的自然保护区、风景名胜区、旅游区、国有林场、森林公园等单位，要根据需要设立森林防火指挥机构，负责本单位的森林火灾预防和扑救工作。

2. 4  成立专家组
市、县（市、区、园区）森林防火指挥机构均要成立专家组，健全专家咨询与行政决策机制，积极为森林火灾应对工作提供政策、技术咨询和建议。
3　运行机制

3．1　预防、监测和预警

3．1．1　预防

各级人民政府及森林防火指挥机构要开展经常性的森林防火宣传教育，提高公众的森林防火意识；加强森林消防和护林队伍建设，做好相关救援物资储备；规范生产、生活用火行为，积极推广野外生产用火“三集中”（集中时间、集中地点和集中力量）和“七边”（坟边、田边、地边、果园边、林边、路边、村边）可燃物集中计划烧除；加强对高火险时段和危险区域的检查监督，消除各种火灾隐患；在森林防火区设置森林防火责任人公示、警示、宣传标识牌；在高速公路、铁路、国道、省道、县道两旁和城镇、森林碳汇工程林周边及森林防火区居民点、仓库、供（变）电站（场）、油（汽）库（站）、厂房、学校、监狱、看守所、军事设施以及基地重要设施等重点目标周围，定期清除可燃物，开设防火阻隔带；在森林防火区的电力、通信、石油、旅游、交通公路、粮食、物资等单位开展森林火灾隐患排查工作；加强森林防火基础设施建设，全面提高预防森林火灾的综合能力。

各级森林防火指挥机构及成员单位要“一岗双责”落实森林防火工作责任和深入工作责任区督导森林防火工作。

3．1．2　监测
市林业局依托国家林业局和省林业厅的广州卫星地面站林火监测系统，及时监测林火热点，及时核查和掌握热点情况。火灾发生地的林火监测视频、地面瞭望台、巡护人员要密切监视火场周围动态，发现新的火情后要第一时间报告。

3．1．3　预警

3．1．3．1　预警分级根据森林火险等级、火行为特征和可能造成的危害程度，森林火灾预警级别分为4个等级，用红色、橙色、黄色和蓝色表示。

3．1．3．2　预警发布县级以上林业主管部门和气象部门要加强会商，按规定发布本行政区域森林火险预警信息。

依据气象部门气候中长期预报，依托省指挥部分析各重点防火期的森林火险形势，发布火险形势宏观预测报告；根据省森林防火指挥机构预测报告，向森林防火指挥机构等相关单位及公众发布预警信息，提出工作要求。气象部门依据天气预报信息，制作全市24小时森林火险天气预报，通过电台、电视台、报刊、微博和相关网站等发布。

3．1．3．3　预警响应
依托省森林防火指挥机构发布的蓝色、黄色预警信息，各级各有关单位密切关注天气情况和森林火险预警变化，加强森林防火巡护、卫星林火监测和林火监测视频、瞭望监测，做好预警信息发布和森林防火宣传工作，加强火源管理，落实防火装备、物资等；各级森林消防队伍进入待命状态。

橙色、红色预警信息，预警地区县级以上人民政府及有关单位在蓝色、黄色预警响应措施的基础上，加强森林防火巡查和检查，严格管制野外用火；开展森林防火宣传教育，加大预警信息播报频度；加强值班调度、密切监测林火动态，做好防火物资调拨准备；当地森林消防队伍视情靠前驻防。市指挥部视情况对预警地区森林防火工作进行督促和指导。

3．2　应急处置

3．2．1　信息报告
各有关单位按照职责收集和提供森林火灾发生、发展、损失以及处置等情况，及时向当地人民政府及森林防火指挥机构报告；各地、各有关单位要按照有关规定逐级向上报告。特别重大、重大、较大森林火灾信息，要按照规定及时向市人民政府报告。

3．2．2　响应启动
按照森林火灾影响范围、危害程度等，森林火灾应急响应分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级4个等级。

3．2．2．1　Ⅰ级响应
当森林火灾初判达到特别重大森林火灾时，市指挥部立即组织指挥部成员和专家进行分析研判，对森林火灾影响及发展趋势进行综合评估，并报请市人民政府将有关情况迅速报告省人民政府，省人民政府启动Ⅰ级应急响应后，市人民政府发布紧急动员令，向各有关单位发布启动相关应急程序的命令。市指挥部立即派出工作组赶赴火灾现场开展应急处置工作，并将有关情况迅速报告省人民政府及有关部门。涉及跨省（市）行政区域、超出市人民政府处置能力或需要由省人民政府或国务院负责处置的，报请省人民政府启动应急响应。

3．2．2．2　Ⅱ级响应
当森林火灾初判达到重大森林火灾时，市指挥部立即组织指挥部成员和专家进行分析研判，对森林火灾影响及发展趋势进行综合评估，由市指挥部提请市人民政府将有关情况报告省人民政府，省人民政府启动Ⅱ级应急响应，市指挥部向各有关单位发布启动相关应急程序的命令。市指挥部立即派出工作组赶赴火灾现场，积极开展应急处置工作，并将有关情况迅速报告省森林防火指挥部、市人民政府。

3．2．2．3　Ⅲ级响应
当森林火灾初判达到较大森林火灾时，市指挥部立即组织各单位成员和专家进行分析研判，对森林火灾影响及发展趋势进行综合评估，由市指挥部主要负责同志决定启动Ⅲ级应急响应，向各有关单位发布启动相关应急程序的命令。市森林防火指挥部办公室进入紧急工作状态，必要时，派出工作组赶赴森林火灾现场，指导相关县（市、区、园区）森林防火指挥机构做好森林火灾应急处置工作。

3．2．2．4　Ⅳ级响应
当森林火灾初判达到一般森林火灾时，县（市、区、园区）森林防火指挥机构立即组织各单位成员和专家进行分析研判，对森林火灾影响及发展趋势进行综合评估，由森林防火指挥机构主要负责同志决定启动Ⅳ级应急响应，向各有关单位发布启动相关应急程序的命令。必要时，市林业局派出工作组赶赴森林火灾现场，指导相关县（市、区、园区）森林防火指挥机构做好森林火灾应急处置工作。

3．2．3　现场处置
森林火灾现场应急处置，由事发地人民政府或各级森林防火指挥机构统一组织，落实省、市现场指挥官制度，各级专业、部门应急预案规定的突发事件应急领导机构主要负责人、其他负责人，担任相应级别突发事件现场指挥官、副指挥官。各有关单位按照职责参与应急处置工作。

3．2．3.1扑火指挥
扑救森林火灾由当地县级人民政府以及森林防火指挥部统一组织和指挥，现场指挥官决定是否设置现场指挥部（扑火前线指挥部）。现场指挥部可设多个工作组，并根据不同行政区域交界处发生的森林火灾或火场范围较大且分散的情况，可将火场分战区、分片、分段落实扑火任务。参加现场扑火的所有单位和个人须服从现场指挥官指挥调度。

3．2．3.2扑火力量的组成

扑救森林火灾以县（市、区、园区）、镇（街）组建的专业（半专业）森林消防队作为第一梯队；以当地驻军、武警部队、民兵、预备役部队，林区职工、机关干部及当地群众等非专业力量作为第二梯队，但严禁动员老、弱、病、残人员及中小学生、孕妇参与扑救森林火灾；必要时，由市森林扑火指挥部调动各县（市、区、园区）森林消防大队或商请云浮军分区、市武警支队就近调动兵力作为第三梯队。

3．2．3.3跨区增援机动力量的组成
当地扑火力量不足时，根据事发地县级以上森林防火指挥部的请求，市森林扑火指挥部可调动邻近的专业森林消防队实施跨区域支援扑火。原则上以各县（市、区、园区）森林消防大队为主，地方专业（半专业）扑火队伍和驻市部队为辅；就近增援为主，远距离增援为辅；从低火险区调集为主，高火险区调集为辅。可视当时各地火险程度和防火任务等情况，调整增援梯队顺序。
发生较大以上森林火灾，其他邻近县森林消防大队为后备增援力量，接受市森林防火指挥部调度。需要驻我市解放军、武警部队增援的，根据火灾发生情况，按有关规定申请就近调动实施增援。

云城区林区发生森林火灾时，新兴县、云安县森林消防大队及两县辖区内国有林场半专业森林消防队为增援梯队，必要时，市辖区内其他县（市）森林消防大队和驻我市解放军、武警部队增援。

罗定市林区发生森林火灾时，郁南县、云安县森林消防大队及两县辖区内国有林场半专业森林消防队为增援梯队，必要时，市辖区内其他县（区）森林消防大队和驻我市解放军、武警部队增援。

新兴县林区发生森林火灾时，云城区、云安县森林消防大队及两县（区）辖区内国有林场半专业森林消防队为增援梯队，必要时，市辖区内其他县（市）森林消防大队和驻我市解放军、武警部队增援。

郁南县林区发生森林火灾时，罗定市、云安县森林消防大队及两县（市）辖区内国有林场半专业森林消防队为增援梯队，必要时，市辖区内其他县（区）森林消防大队和驻我市解放军、武警部队增援。

云安县林区发生森林火灾时，云城区、罗定市、郁南县森林消防大队及三县（市、区）辖区内国有林场半专业森林消防队为增援梯队，必要时，市辖区内其他县森林消防大队和驻我市解放军、武警部队增援。

3．2．3.4扑火队伍调动程序

当需要调动市内其他县（市、区、园区）森林消防大队扑火时，由事发地县级森林防火指挥部向市森林扑火指挥部提出申请，市森林扑火指挥部总指挥或副总指挥根据火场态势和扑火工作需要批准实施。市森林扑火指挥部向调出市内其他县（市、区、园区）森林消防大队森林防火指挥部下达调动命令，调出县（林场）森林扑火指挥部具体组织实施。驻我市解放军和武警部队的调动由市森林防火指挥部商请云浮军分区、市武警支队，按有关规定组织实施。

3．2．3.5兵力及携行装备运输

跨区增援扑火的兵力及携行装备的运输以公路输送方式为主。驻我市部队和武警部队由驻市部队和武警部队具体落实军车输送；市内其他县森林消防大队的输送由所在县（市、区、园区）森林防火指挥部组织实施。

3. 2. 4  案件查处

市公安局森林分局负责及指导事发地森林公安机关对重大森林火灾案件的查处工作。

3. 2. 5  区域合作
泛珠三角区域内发生特别重大、重大森林火灾或边界森林火灾，按照《泛珠三角区域内跨省（区）特别重大、重大突发森林火灾应急预案》要求，做好相关工作。

3．2．6　社会动员
森林火灾发生地县级以上人民政府或森林防火指挥机构要根据森林火灾的性质、危害程度和范围，在确保安全的前提下，广泛调动社会力量参与森林火灾扑救。

鼓励公民、法人和其他组织按照《中华人民共和国公益事业捐赠法》等有关法律法规的规定进行捐赠和援助。审计、监察部门要对捐赠资金与物资使用情况进行审计和监督。

3．2．7　应急终止
在森林火灾全部扑灭、火场清理验收合格、次生灾害后果基本消除后，启动应急响应的单位降低应急响应级别或终止应急响应。

3．3　恢复重建

3．3．1　善后处理
森林火灾应急处置结束后，火灾发生地人民政府及相关单位根据各自职责，依法开展灾害救助、伤员救治、灾民安置、火场清理、灾区恢复重建等工作。

3．3．2　调查评估
县级以上人民政府林业主管部门要会同有关单位及时对森林火灾发生原因、肇事者、受害森林面积和蓄积（一定森林面积中现存各种活立木的材积总量）、人员伤亡、其他经济损失等情况进行调查和评估，向当地人民政府提交调查报告。事发地县（市、区、园区）森林防火指挥部办公室要在火灾扑灭后5天内向市指挥部办公室提交书面调查报告。

3．3．3　工作总结
各级森林防火指挥机构要及时总结、分析火灾发生的原因及需要吸取的经验教训，提出改进措施。特别重大、重大森林火灾扑救工作结束后，市指挥部要向省森林防火指挥部办公室、市人民政府报送火灾扑救工作总结。较大、一般森林火灾扑救工作结束后，市指挥部、县级森林防火指挥机构分别及时总结火灾扑救工作。

3．4　信息发布
森林火灾的信息发布要及时、准确、客观、全面。灾情公布，由有关单位按规定办理。

信息发布内容主要包括：起火时间、火灾地点、过火面积、损失情况、扑救过程和火灾案件查处、责任追究情况等。

信息发布形式主要包括：权威发布、提供新闻稿、组织报道、接受记者采访、举行新闻发布会等。

4　应急保障

4．1　队伍保障
加强各级专业（半专业）森林消防队伍和装备建设，强化培训与演练，不断提高实战能力。省、市森林消防机动大队承担跨区支援扑火任务，由省、市重点配备装备，在执行跨区支援扑火行动时接受省指挥部的直接指挥。

4．2　运输保障
跨区增援扑火兵力及携行装备的运输以公路输送方式为主，特殊情况，请求铁路、省航空消防支持实施运输。公安消防部队、驻我市解放军、武警部队的输送由市指挥部商请有关单位下达运输任务，由所在地森林防火指挥部、省和市森林消防机动大队、公安消防部队、驻我市解放军、武警部队联系有关单位落实。市交通运输局按照《云浮市突发事件道路运输保障应急预案》有关要求，协调提供运送救援人员和应急物资所需的应急运输车辆，为应急车辆办理优先通行手续。

4．3　航空消防飞机保障
发生森林火灾需要飞机支援扑火，由县（市、区、园区）森林防火指挥机构向市提出申请后报省指挥部，由省指挥部向省航空护林站下达森林航空消防灭火任务。

4．4　通信与信息保障

县级以上人民政府要建立健全森林防火应急通信保障体系，配备与扑火需要相适应的通信设备和通信指挥车。各级通信保障部门要保障在紧急状态下扑救森林火灾时的通信畅通。林业主管部门和气象部门要及时提供天气形势分析数据、卫星林火监测云图、火场实况图片图像、电子地图及火情调度等信息，为扑火指挥提供辅助决策支持。

4．5　物资保障

市有关单位按照职能分工，加强相关类别应急物资和装备储备，完善应急物资管理的协调机制。市林业局要加强重点林区森林防火物资储备库建设，储备扑火机具、防护装备和通信器材等物资，用于支援各地扑火需要。县、镇级森林防火指挥机构根据本地森林防火工作需要，建立本级森林防火物资储备库，储备所需的扑火机具和装备。

4．6　资金保障

各级人民政府要采取财政措施，保障森林防火工作所需经费。

5　监督管理

5．1　预案演练
市林业局负责定期组织本预案应急演练。

5．2　宣教培训
各地、各有关单位要充分利用广播、电视、互联网、报纸等媒体，加大对森林防火的宣传力度，不断提高公众的森林防火意识和自救、互救能力；加强森林火灾应急管理培训，不断提高预防和处置森林火灾能力。

5．3　责任与奖惩
对在森林防火工作中作出突出贡献的单位和个人，要给予表彰和奖励。对玩忽职守、失职、渎职的有关责任人，要依据有关规定严肃追究责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

6　附则

6．1　本预案中对数量的表达，所称“以上”含本数，“以下”不含本数。

6．2　本预案由市人民政府组织修订，由市森林防火指挥部办公室负责解释。

6．3　县、镇级人民政府及其有关单位、群众自治组织、企业单位等按照本预案的规定履行职责，并制订、完善相应的应急预案。
6．4本预案自印发之日起实施。2008年3月11日市府办公室印发的《云浮市处置森林火灾应急预案》（云府办〔2008〕17号）即日废止。
7　附件
森林火灾分级标准

森林火灾按危害和涉及范围分为特别重大、重大、较大、一般四个等级。
7.1特别重大森林火灾（I级）
7.1.1.受害森林面积超过1000公顷，火场仍未得到有效控制；

7.1.2造成30人以上死亡或造成重大影响和财产损失；

7.1.3 距重要军事目标和大型军工、危险化学品生产企业不足1公里；

7.1.4 严重威胁或烧毁城镇、居民地、重要设施和原始森林，或需要国家支援。

7.2重大森林火灾（Ⅱ级）

7.2.1. 连续燃烧超过72小时未得到控制；

7.2.2受害森林面积超过300公顷以上、1000公顷以下；

7.2.3 造成10人以上、30人以下死亡；

7.2.4威胁居民地、重要设施和原始森林，或位于省（区）交界地区，危险性较大；

7.2.5 境外大面积火场距我省边界5公里以内，并对我省森林构成较大威胁。

7.3较大森林火灾（Ⅲ级）

7.3.1 连续燃烧超过48小时未得到控制；

7.3.2受害森林面积超过200公顷以上、300公顷以下；

7.3.3 造成3人以上、10人以下死亡；

7.3.4 威胁居民区、重要设施、原始森林、省级以上自然保护区和风景名胜区；

7.3.5 向省（区）交界地区蔓延、危险性较大的。

7.4一般森林火灾（Ⅳ级）

7.4.1 连续燃烧超过24小时未得到控制；

7.4.2 受害森林面积超过100公顷以上、200公顷以下；

7.4.3 造成1人以上、3人以下死亡；

7.4.4向地级以上市交界地区蔓延，有一定危险性的。

公开方式：依申请公开

	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军

分区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民

团体，各新闻单位。

	云浮市人民政府办公室             2014年10月21日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PiYALDP4MDHsQTMCLhzzLCjwKSf0LSjsLTD1QibyQiPyLjEAeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSHvMC=vLCLvNST0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSPsLS=sLiLfLST5MCf5Lyb7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLiTtLSf4KiX2OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzxMRzwLR0ENBzwNB0FLivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=0TlIFcVsMTiA2Q2cYQEYQTTwHZEIOZ0bwcUgmRj80aWcRVkP4YV4FR1UUU2ghbDQEYD0BbzcALUUEPWfzUUQvQmQhaCQCUGIvbzUWUR8XbGgSalwFb0b1TWgHUDEhPlcqbVgqZTb4cyABP0EEUzQtaF0kalPzYTUAdD4pSWUYLikzSTkGYj0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIATUUAPSQGSjEDPzIoTTsBY0EDP0MHVUTydDkIVSAvZzsRLTQhbzgXVVH3ME=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4FYGopUVMgUiIRbVsSYjckUDUZbhsDdCkMMS0LU1z1RkfzTVcyLF4HNF8NcmkoP2cOTGUhPTHwKzsrRSczL1gYbDUALFEGZi=zRD85RjYqTzYFQjYFQlUYVUkYcDYFYTsFQlUtaTg2c0EKRmMWUlUXZFU2MCQMRkEjVDotPlkJRFEPc2YDPjohZScJKx7yVUkYVWUVaFQFUTYFQkUFZzYFQjYFdjoFTmQFQjYxVUMSMEINMzEKRWPwM0jwQigmTWIuYiIodmY5cWYwUVImLEYEZR8IYVoNTyQPXSH8YBsUQmk5NDU5RzYgQSI5S2ECbSQARWMULEUUUmMKbVcoMmYsU1wRZzX3TmYkYkcJTV4CPSYQaWQKMlU4aUPyUjs2UWgsOTYYZkoTSVg5UT8RMCf1XSQpPUj4NDYpVF4ERWMtSUMJNWEkYDEAZ0MQUTcpVBszY1ErU1QOUFYyRUfvZkgTLkctT1sSPjcXSEUlaVQXb1sNSCgsZkQEZFzxLkIpZ1MINFnwPmgXMj8CcD7qZiT0U18FQR8hUk=vK185J0UPJ2MjLEYMYWgZT2j8LjYUcmghNEgMTDDyOUYTYFoRSi0TXy=qOTH3VDIQQGMTVFcUXTYDUTYTdEIgXxruS0EodVD1SFcZYDY5YEAmJ2MtVCUOUzPxdUT1UiApQU=vJ2YlXzQORCkAXzg4MCQUYUnxYj05OS0JXzIMMWHuVUU5dCYoVlPqdkf1QSgNaFwNQmIiYl0uSj0zS0EZbTUUNFcHRWgzbjskaUIuNFgMVkciYkoLTD0OLSY5U1bzYDYTPTXwVkH1YlgVTkQMUzwpdC=0QmIFMFcUTTgSUzkBJ0XxZkQHXVsVbSkFa0oXSD3wdUf1RkULYFIjZyQVdGH0ZmYXYGkRVCAtcCgNNE=zOSAFQiPvLkgGVEo0dGUTJ1UYbT0OZjsWb2nqMGIUQz8BdT4KRicFUEMwbTQFMFMJVWQTUVsCR1vxUSQHUFf3YTU1TU=xJ2TqQyYMbWYFcjz3aTHvUiQjNTsFXyUEb2EiNGIWXzExUjkXNWoQZiIxZDUONUoITWUFaGIAX1LqX1kOVCP4cV4RVF0TMWUIRmgUQjMiZUoDXlkmXUgOdUIMUCUNcF8yMVwxQkI5SVo5QmMZVlcObzEwS1ULNF0zSR8MSVPwaD8pX1D4TEgMLiEIQlYsUTcjLzf1TUIgUV85TCUiPTU0cV03QTH4Lj4ZYCb0dmYpXj8EVE=3VEIuQTv3dkcDRiYOUjYObV8XYDcAU0Q3YWESNGERbV0VU2g0cmMDTmQUVkY3UyHqRlcjLi=1TzsHShsRaDIuTmgjZSMhX0ouQkggTUgxLUEDXzX0diMQcEIQVTEudkcWY2IBdUoQJygrYzEDYCk5VDD4LjYOMVD3QhsnZD0gZGgTTmUiRVoDQjEEREQKUFoMTR70NDUxPzERJyItUEQsQU=xPiQuSkYOQFP8QEQ4Qy0ZbVw4ZjH3T2UJbjDzdT0Pb0XwQxsNSDYwZlQBUTESdGHxQzcmK2UTdFMASSUkdFQQLkkBX2MHU2L1cUowQznxSWcTSkQDPmoDTz3qVDcHTGonMEgZQEjzPT4kUFQWZxsNSTw4QkM2bzYqNUbqdWISMSgJUCD0NEgRdWMZY2D8YBsVQ2k0bUcXY1M0ajglOUIKTGDxNFQtSWoEVVgycFcPKzUpPzYgP0L3YkcQUT4VOSTzYi0MRygDQS=7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3vLCbxLSHvLCfwLC=

PAGE
2

[image: image3.png]&